



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月30日

上場会社名 ジーエフシー株式会社
 コード番号 7559 URL <http://www.gfc-c.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村公一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部部長 (氏名) 岩永雅由
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 058-387-8181

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第2四半期 | 10,632 | 1.5 | 19 | | 2 | 96.4 | 5 | |
| 30年3月期第2四半期 | 10,795 | 1.3 | 63 | 15.5 | 85 | 12.6 | 67 | 18.4 |

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 4百万円 (%) 30年3月期第2四半期 61百万円 (15.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年3月期第2四半期 | 0.98 | |
| 30年3月期第2四半期 | 11.72 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 31年3月期第2四半期 | 20,828 | 16,395 | 78.7 |
| 30年3月期 | 19,481 | 16,542 | 84.9 |

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 16,395百万円 30年3月期 16,542百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期 | | 0.00 | | 25.00 | 25.00 |
| 31年3月期 | | 0.00 | | | |
| 31年3月期(予想) | | | | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 26,766 | 6.2 | 845 | 2.1 | 877 | 0.4 | 575 | 6.0 | 100.42 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期2Q | 5,769,040 株 | 30年3月期 | 5,769,040 株 |
| 期末自己株式数 | 31年3月期2Q | 40,234 株 | 30年3月期 | 40,195 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 31年3月期2Q | 5,728,821 株 | 30年3月期2Q | 5,728,845 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (追加情報) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に、設備投資の増加、企業収益や雇用情勢の改善が見られるなど、緩やかな回復基調が続きましたが、大阪府北部地震や北海道胆振東部地震、平成30年7月豪雨や台風による多くの自然災害の発生による影響に加え、米国や近隣諸国の通商政策を中心に世界経済における不確実性が高まり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、食の安全・安心に関する意識が高まる中、個人消費の持ち直しが見られるものの、人手不足による人件費の上昇、原材料の高騰や物流コストの上昇に加えて、消費者の節約志向・低価格志向は依然根強く、また、自然災害による客数減少も大きく影響し、引き続き厳しい経営環境が続きました。

このような状況の中、当社グループでは、優秀な人材の確保と育成、市場競争力の高い商品の企画開発に注力すると同時に、品質管理の更なる強化にも取り組み、さらには、課題解決策を提案するソリューション営業にも注力してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は106億32百万円（前年同四半期比1.5%減）、営業損失19百万円（前年同四半期は営業利益63百万円）、経常利益2百万円（前年同四半期比96.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失5百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益67百万円）となりました。

なお、当社グループは、業務用加工食料事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における資産の残高は、208億28百万円（前連結会計年度末は194億81百万円）となり、13億47百万円増加いたしました。有価証券の減少（24億円から18億円、6億円減）があったものの、現金及び預金の増加（61億45百万円から70億98百万円、9億53百万円増）、投資有価証券の増加（14億25百万円から20億25百万円、6億円増）、商品及び製品の増加（8億45百万円から10億93百万円、2億48百万円増）並びに受取手形及び売掛金の増加（34億95百万円から36億10百万円、1億15百万円増）が主な要因であります。

(負債の状況)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は、44億33百万円（前連結会計年度末は29億38百万円）となり、14億95百万円増加いたしました。未払法人税等の減少（2億51百万円から23百万円、2億28百万円減）があったものの、支払手形及び買掛金の増加（19億60百万円から36億34百万円、16億74百万円増）が主な要因であります。

(純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、163億95百万円（前連結会計年度末は165億42百万円）となり、1億47百万円減少いたしました。配当金の支払額等により利益剰余金が1億48百万円減少したことが主な要因であります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前第2四半期連結累計期間に比べ12億30百万円減少し70億48百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果得られた資金は、11億27百万円（前第2四半期連結累計期間は8億10百万円収入）となりました。これは主にたな卸資産の増加額2億50百万円並びに法人税等の支払額2億30百万円があったものの、仕入債務の増加額16億71百万円により、資金が増加したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果使用した資金は、31百万円（前第2四半期連結累計期間は2億65百万円収入）となりました。これは主に有価証券の償還による収入24億円があったものの、有価証券の取得による支出18億円、投資有価証券の取得による支出6億円並びに有形固定資産の取得による支出13百万円により、資金が減少したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果使用した資金は、1億43百万円（前第2四半期連結累計期間は8億56百万円収入）となりました。これは主に配当金の支払額1億43百万円により、資金が減少したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成30年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,145,800 | 7,098,873 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,495,342 | 3,610,925 |
| 有価証券 | 2,400,000 | 1,800,000 |
| 商品及び製品 | 845,253 | 1,093,469 |
| 原材料及び貯蔵品 | 75,492 | 77,382 |
| その他 | 78,508 | 52,149 |
| 貸倒引当金 | △18,331 | △16,921 |
| 流動資産合計 | 13,022,065 | 13,715,879 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 733,597 | 703,542 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 91,022 | 80,059 |
| 土地 | 3,800,175 | 3,800,175 |
| その他（純額） | 31,863 | 68,197 |
| 有形固定資産合計 | 4,656,658 | 4,651,974 |
| 無形固定資産 | 36,116 | 36,384 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,425,383 | 2,025,437 |
| 繰延税金資産 | 105,990 | 107,985 |
| 退職給付に係る資産 | 93,768 | 137,129 |
| その他 | 142,758 | 155,784 |
| 貸倒引当金 | △1,638 | △1,693 |
| 投資その他の資産合計 | 1,766,262 | 2,424,643 |
| 固定資産合計 | 6,459,037 | 7,113,002 |
| 資産合計 | 19,481,103 | 20,828,882 |

（単位：千円）

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,960,153 | 3,634,174 |
| 未払法人税等 | 251,782 | 23,196 |
| 賞与引当金 | 130,949 | 192,640 |
| 役員賞与引当金 | 5,348 | 1,833 |
| その他 | 301,954 | 297,418 |
| 流動負債合計 | 2,650,186 | 4,149,262 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 72,149 | 69,441 |
| 退職給付に係る負債 | 153,183 | 151,959 |
| その他 | 62,906 | 62,906 |
| 固定負債合計 | 288,238 | 284,306 |
| 負債合計 | 2,938,424 | 4,433,568 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,344,021 | 2,344,021 |
| 資本剰余金 | 2,295,156 | 2,295,156 |
| 利益剰余金 | 11,963,620 | 11,814,744 |
| 自己株式 | △47,606 | △47,667 |
| 株主資本合計 | 16,555,192 | 16,406,255 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △9,990 | △8,772 |
| 為替換算調整勘定 | △2,522 | △2,169 |
| その他の包括利益累計額合計 | △12,513 | △10,941 |
| 純資産合計 | 16,542,678 | 16,395,313 |
| 負債純資産合計 | 19,481,103 | 20,828,882 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 10,795,315 | 10,632,151 |
| 売上原価 | 8,913,927 | 8,807,701 |
| 売上総利益 | 1,881,387 | 1,824,450 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,817,464 | 1,843,711 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 63,923 | △19,260 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 7,408 | 10,589 |
| 受取配当金 | 2,219 | 2,162 |
| 受取賃貸料 | 2,115 | 2,420 |
| 貸倒引当金戻入額 | 3,810 | 1,355 |
| その他 | 6,116 | 5,795 |
| 営業外収益合計 | 21,670 | 22,322 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 195 | — |
| 為替差損 | — | 62 |
| 営業外費用合計 | 195 | 62 |
| 経常利益 | 85,398 | 2,999 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 263 | — |
| 特別利益合計 | 263 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 428 | 52 |
| 特別損失合計 | 428 | 52 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 85,233 | 2,947 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 12,803 | 9,432 |
| 法人税等調整額 | 5,284 | △830 |
| 法人税等合計 | 18,088 | 8,602 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 67,145 | △5,654 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 67,145 | △5,654 |

（四半期連結包括利益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

| | 前第2四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間 （自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日） |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失（△） | 67,145 | △5,654 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △5,877 | 1,218 |
| 為替換算調整勘定 | 704 | 353 |
| その他の包括利益合計 | △5,173 | 1,571 |
| 四半期包括利益 | 61,971 | △4,082 |
| （内訳） | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 61,971 | △4,082 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

| | 前第2四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間 （自平成30年4月1日 至平成30年9月30日） |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 85,233 | 2,947 |
| 減価償却費 | 60,187 | 57,572 |
| 賞与引当金の増減額（△は減少） | 63,765 | 61,691 |
| 役員賞与引当金の増減額（△は減少） | △4,145 | △3,515 |
| 役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） | △42,841 | △2,708 |
| 貸倒引当金の増減額（△は減少） | △4,020 | △1,355 |
| 退職給付に係る負債の増減額（△は減少） | 4,368 | △1,223 |
| 受取利息及び受取配当金 | △9,627 | △12,752 |
| 支払利息 | 195 | — |
| 固定資産売却損益（△は益） | △263 | — |
| 固定資産除却損 | 428 | 52 |
| 売上債権の増減額（△は増加） | △503,530 | △115,549 |
| たな卸資産の増減額（△は増加） | △169,081 | △250,106 |
| 仕入債務の増減額（△は減少） | 1,598,559 | 1,671,020 |
| その他の資産の増減額（△は増加） | △3,871 | △14,296 |
| その他の負債の増減額（△は減少） | △18,014 | △45,726 |
| 小計 | 1,057,342 | 1,346,052 |
| 利息及び配当金の受取額 | 9,224 | 11,700 |
| 利息の支払額 | △207 | — |
| 法人税等の支払額 | △255,804 | △230,584 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 810,554 | 1,127,168 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △50,000 | △50,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 50,000 | 50,000 |
| 有価証券の取得による支出 | △1,800,000 | △1,800,000 |
| 有価証券の償還による収入 | 2,100,000 | 2,400,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △28,565 | △13,222 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 263 | — |
| 無形固定資産の取得による支出 | △1,741 | △4,109 |
| 投資有価証券の取得による支出 | — | △600,000 |
| その他 | △3,960 | △13,705 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 265,995 | △31,037 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 1,000,000 | — |
| 自己株式の取得による支出 | — | △61 |
| 配当金の支払額 | △143,456 | △143,342 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 856,543 | △143,404 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 729 | 347 |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少） | 1,933,823 | 953,073 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 6,345,925 | 6,095,800 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 8,279,749 | 7,048,873 |

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。